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 با اعلام عدم حضور مایک پمپئو 
و نیکی هلی در دولت جدید

 ترامپ 
یاران قدیم را کنار گذاشت

دونالــد ترامــپ اعلام کــرد که از نیکــی هیلی 
ســفیر پیشــین دولت اول او در ســازمان ملل و 
مایــک پمپئو، وزیر خارجه پیشــین خود، برای 
حضــور در دولت جدید آمریــکا دعوت نخواهد 
کرد. نیکی هیلی در انتخابات گذشته در مقابل 
ترامپ کمپین  ریاست جمهوری ناموفقی برگزار 
کرد. پمپئــو هم از ســوی بســیاری از اعضای 
اصلی حلقه صفر ترامپ به دلیل مواضع نئوکان 
و ســتیزه جویانه اش مورد انتقــاد بود. ترامپ در 
پستی در شبکه اجتماعی خودش نوشت: »من 
بسیار از همکاری با آنها در گذشته لذت بردم و 
از خدمات شــان به کشورمان قدردانی می کنم. 
امــا از آنها برای حضور در دولت دعوت نخواهم 
کرد.« نیکی هیلی در پاسخ به ترامپ در پیامی 
نوشت: »من به همکاری با رئیس جمهور ترامپ 
برای دفــاع از آمریکا در ســازمان ملــل افتخار 
می کــردم. بــرای او و همه کســایی که خدمت 
می کننــد، آرزوی موفقیــت بــزرگ در پیشــبرد 
کشور به سوی آمریکای قوی تر و امن تر در چهار 
ســال آینده دارم.« از ســوی دیگر چنــد تن از 
حامیان ترامپ، پمپئــو را متهم کرده اند که وی 
در طول رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری 
در ســال جــاری آن طور کــه بایــد و قاطعانه از 
رئیس جمهور سابق آمریکا حمایت نکرده است. 
»مایک پمپئــو« وزیر خارجه ی ســابق آمریکا و 
مدیر سابق ســی آی ای یکی از ایران ستیزترین 
سیاستمداران آمریکاست. پمپئو پس از خروج 
زودهنگام از دولت آمریکا با تک دوره ای شــدن 
ریاســت جمهوری ترامــپ، اقــدام بــه انتشــار 
کتابی تحت عنــوان »هرگز کوتاه نیا: جنگیدن 
برای آمریکایی که عاشــقش هستم« کرد که به 
تجربیاتــش در دوران خدمــت در دولت آمریکا 
پرداخته است. او در این کتاب به صراحت نوشته 
است که در طول دوران وزارتش، دو بار به ترامپ 
پیشــنهاد کرده که به ایران حملــه کند. نیکی 
هیلی نیز در دوران مبارزات مقدماتی انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا گفته بود:»ایران حامی 
حماس، حزب الله و سایر گروه  های شبه نظامی 
در خاورمیانه اســت و اگر حمایت ایران نباشد، 
حماس و حزب الله و حوثی  ها نبودند و نیروهای 
مقاومت عراق و سوریه نیز نیروهای آمریکایی را 
هدف قرار نمی دادند.« نیکی هیلی سفیر سابق 
آمریــکا در ســازمان ملل در مناظــره مقدماتی 
جمهوری خواهــان در میامــی فلوریــدا مدعی 
شــد که »پکن و مســکو، تهــران را تامین مالی 
می کنند. چین با خرید نفت از ایران و روسیه با 
خرید پهپاد از این کشــور در حال حمایت مالی 
از جمهوری اســلامی هســتند.  هیلی با پیش 
کشــیدن موضوع آزادســازی منابع بلوکه شده 
ایران، ضمن انتقــاد از دولت جو بایدن، مدعی 
شــد باید با ایران از موضع قدرت وارد شــد ولی 
دولت بایدن درصدد بازگشت به توافق هسته ای 
است. واشنگتن به تل آویو نیاز دارد و نباید به آن 
امر و نهی کند، بلکه باید از اســرائیل برای نابود 
کردن حمــاس حمایت کند.« مایک پمپئو پس 
از پیروزی بایدن در انتخابات ریاســت جمهوری 
و بــه خصوص در جریــان اعتراضــات ایران در 
ســال 1401 با حضور در محافل اپوزیســیون، 
با انتقاد از سیاســت دولت بایــدن درباره ایران 
خواســتار بازگشــت فشــار حداکثری و اعمال 
شــدیدتر تحریم های نفتی بر ایران شــد. پمپئو 
بارها در گردهمایی ســازمان مجاهدین حضور 
یافته اســت و ســخنان ضدایرانی مطرح کرده 
اســت. گفتــه می شــود کــه او یکــی از معدود 
مقامات ارشد آمریکایی بود که با عملیات ارتش 
آمریــکا برای ترور ســردار قاســم ســلیمانی در 
عــراق موافق بوده و بر انجام این عملیات تاکید 
داشــت. مایک پمپئو عضو جنبش تی پارتی در 
در  و  اســت  آمریــکا  جمهوری خــواه  حــزب 
سمت راســت طیف سیاسی جمهوری خواهان 
قرار می گیرد. به رسمیت شناختن اشغال اسرا
از محمد  پشتیبانی  جولان،  ئیل بر بلندی های 
بن سلمان پس از قتل جمال خاشقجی، اخراج 
بــازرس وزارت امــور خارجه، خــروج از توافق 
هســته ای بــا ایــران، فشــار بر رئیس جمهــور 
اوکراین، ولودیمیــر زلنســکی برای ارائه مدارک 
علیه جو بایــدن از اقدامات پمپئو در حمایت از 
ترامپ اســت و از مبتکران طرح نامه سرگشاده 
در ســال ۲01۵ )میلادی( دربــاره ضرورت لغو 
توافق هسته ای بود که 1۹0 ژنرال و افسر ارشد 
پیشین و آن هنگام آمریکا، آن را امضاء کردند. 
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دفاع چه کســانی حضور خواهند داشت، مشخص نیست 
اما من فکــر می کنم ترامپ در این دوره شــدیداً به دنبال 
این اســت که با ایران معامله کند و معتقــدم در تهران نیز 
اگر سیگنال هایی در این راستا ارسال شود که ایران آماده 

انجام معامله است، می تواند کمک کننده باشد.«

فصل نخست سیاست فشار حداکثری   �
دونالــد ترامپ برای نخســتین بــار در تاریــخ ۸ نوامبر 
۲01۶ به عنــوان رئیس جمهــور آمریــکا انتخــاب شــد. 
چهل وپنجمیــن رئیس جمهور ایالات متحــده که بارها در 
ســخنانش، خود را با رئیس جمهور هم حزبی خود، دونالد 
ریگان مقایســه کرده اســت، در ســال ۲0۲0 و در جریان 
ســخنرانی در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد گفت:  
»ایالات متحده سرنوشــت خود را به عنوان صلح طلب رقم 
خواهــد زد اما صلحی که از طریق اعمــال قدرت حاصل 
شده اســت«. این جمله ترامپ مشــابه سخنان چهلمین 
رئیس جمهور آمریکا، دونالد ریگان بود که در سخنرانی 1۷ 
ژوئیه 1۹۸0 در کنوانســیون ملی جمهوری خواهان گفته 
بــود: »ما به خوبی می دانیم که جنگ زمانی رخ نمی دهد 
که نیروهای آزادی قوی باشــند، بلکــه زمانی رخ می دهد 
که آنها ضعیف باشــند. آن وقت است که ظالمان وسوسه 
می شــوند«. آخرین مشاور امنیت ملی ترامپ در نخستین 
دوره ریاســت جمهوری او معتقــد اســت چهل وپنجمین 
رئیس جمهــور ایالات متحده همین سیاســت ریگان را در 

سال ۲01۷ بار دیگر به کاخ سفید بازگرداند.
جانشــین بــاراک اوبامــا همچنیــن از همــان ابتــدا 
می خواســت تاریخ را از نو بنویســد و معتقــد بود جهان با 
محوریــت او در حرکت اســت؛ خــروج از توافــق اقلیمی 
پاریس، خروج از یونســکو، شــورای حقوق بشر، معاهده 
منع موشک های هسته ای میان برد و چند توافق و سازمان 
دیگــر و در نهایت خــروج از توافق هســته ای ایــران با ۶ 
قدرت جهانی از جمله میراث دونالد ترامپ در چهار ســال 
ریاســت جمهوری اوســت. ترامپ از زمان آغــاز کار، بارها 
نسبت به خروج از برجام هشدار داده بود چراکه این توافق 

را به نفع منافع آمریکا نمی دانســت و خواهان بازنگری در 
آن بود و در نهایت نیز پس از گذشــت یک ســال ونیم، این 
وعــده را عملی کرد و ایــن آغاز کمپین فشــار حداکثری 
برای تحت فشــار قرار دادن تهران بــرای مذاکره مجدد در 

خصوص برجام بود.
در تاریــخ ۸ مــی ۲01۸، دونالد ترامــپ تصمیم گرفت 
تا به صورت یکجانبه از توافق هســته ای ســال ۲01۵ این 
کشــور با ایران و ۵ کشــور دیگر خارج شود. رئیس جمهور 
آمریــکا در جریــان ســخنرانی 11 دقیقه ای خــود، اعلام 
کرد که کشــورش از برجام خارج شــده و تحریم هایی که 
در چهارچــوب این توافق لغو شــده بودند را بار دیگر علیه 
تهــران به اجرا می گذارد. ترامپ در این ســخنرانی گفت: 
»برای من واضح اســت که ما نمی توانیم از ســاخت بمب 
هسته ای ایران تحت ساختار فاسد و پوسیده توافق فعلی 
جلوگیری کنیم«. رئیس جمهور آمریکا در این ســخنرانی 
تاکیــد کرد کــه »رهبران ایران مســلماً خواهنــد گفت که 
توافق جدیــدی را قبــول نخواهند کرد، امــا واقعیت این 
اســت که آن ها دنبال این خواهند بود تا توافق جدیدی را 
به سرانجام برســانند و اگر آن ها آماده این کار باشند، من 

نیز استقبال خواهم کرد.«
ترامــپ بارها، پــس از خــروج از برجام بــرای دیدار با 
مقامــات ایرانی و مذاکــره پیرامون اصــلاح برجام تمایل 
نشــان داده بود. حسن روحانی، رئیس دولت دوازدهم در 
روایت خود از این تلاش ها می گوید: »در سال ۹۶ که چند 
ماه از انتخاب ترامپ و انتخابات ریاست جمهوری در ایران 
گذشــته بود برای شــرکت در مجمع عمومی سازمان ملل 
به نیویورک رفتم؛ ترامپ اولین بار آنجا درخواست ملاقات 
کــرد که البته این پیغام ترامپ برای ملاقات یک بار نبوده، 
چندین بار تکرار شــد. بعد از آن هم مدام از طرق مختلف 
و کشــورهای مختلــف پیغام مــی داد. ســال ۹۷ وقتی به 
نیویورک رفتم، چهار ماه از خروج آمریکا از برجام گذشــته 
بود. ترامپ در روز اول حضــور من در نیویورک ۸ بار پیغام 
داد که با هم ملاقات و مذاکره کنیم. من پیغام دادم شــما 
صبح علیــه ایران در مجمع عمومی ســخنرانی کردید، از 

برجام خارج شــدید، چرا باید شــما را ببینم؟ ترامپ آقای 
مکرون را واســطه کرد، مکرون به نقــل از ترامپ گفت من 
آمــاده ام با رئیس جمهــور ایران الان یک جلســه بگذارم، 
اعلام کنم که به برجام برمی گردم به شــرطی که دو بند به 
آخر برجام اضافه کنیم: یکی اینکه ما یعنی آمریکا و ایران 
راجع به مســائل منطقه با یکدیگر آماده مذاکره هستیم و 
دوم اینکه راجع به مسئله موشکی ایران هم مذاکره کنیم. 
مــن همان جا رد کردم. گفتــم امکان ندارد. مــا به برجام 
دســت نمی زنیم، یک کلمه از آن را کــم و زیاد نمی کنیم. 
غیــر از مکرون کســان دیگری هم آمدنــد. این پیغام های 
بین ما و ترامپ بود. ســال ۹۸ آخرین سفر من به نیویورک 
بود چون که ســال ۹۹ به دلیل کرونا اصلًا اجلاس مجمع 
عمومی برگزار نشــد. در ســال ۹۸ تلاش زیادی شد برای 
اینکــه من و ترامپ همدیگر را ببینیم، خانم مرکل از آلمان 
به نیویورک آمد. بوریس جانســون، نخست وزیر انگلیس با 
وجود مشــکلات داخلی به نیویورک آمــد. مکرون هم که 
بــود. این ها آمده بودند برای اجلاس ســران 1+۵ با ایران 
در سال ۹۸ اما نشــد«. دونالد ترامپ همچنین در جریان 
حضــور محمدجواد ظریف در حاشــیه اجلاس گروه ۷ در 
شهر بیاریتزِ فرانســه برای دیدار با امانوئل مکرون، تلاش 
کــرده بود تا بــا وزیر امــور خارجه وقت دیــدار کند. جان 
بولتون، مشــاور امنیت ملی وقت آمریکا در خصوص اراده 
رئیس جمهور آمریــکا برای این دیــدار در کتاب خاطرات 
خود نوشــته اســت: »اگر ترامپ با ظریف دیــدار می کرد 
ترجیح می دادم به خانه برگردم و اســتعفا بدهم«. ظریف 
همچنین در ژوئیه ۲01۹ از طرف ســناتور رند پال به کاخ 
ســفید دعوت شــده بود تا با ترامپ دیدار کند. در نهایت 
اما هیچ کدام از تلاش ها برای ملاقات و مذاکره میان ایران 
و آمریکا تا پایان نخســتین دوره ریاســت جمهوری دونالد 

ترامپ محقق نشد.
یک ویژگی دیگر نخســتین دوره اجرای کمپین فشــار 
حداکثــری علیــه ایران این بــود که در جریان ســال های 
۲01۸ تا ۲0۲0، هرچند کشــورهای اروپایی عضو برجام 
بارها از ســوی ایران به عدم اجرای تعهدات شان در قالب 
توافق هسته ای متهم شــدند و حتی نتوانستند تعهداتی 
را کــه پس از خروج ایــالات متحده از برجام بــرای تداوم 
بهره مندی ایران از مزایای رفع تحریم های ســازمان ملل، 
داده بودنــد، عملیاتی کنند اما روابط تهران با قاره ســبز 
در ایــن دوران یکــی از بهتریــن دوره های خود را ســپری 
می کرد و تروئیــکای اروپایی که برجام را یکی از مهمترین 
دستاوردهای خود در عرصه سیاست خارجی می دانست، 
تمام توان خود را برای جلوگیری از تلاش های ترامپ برای 

استفاده از سازوکارهای بین المللی علیه ایران به کار برد.
جلوه تنهایی و انزوای آمریکا در این مسیر نیز در تاریخ 
۲۵ مردادمــاه 1۳۹۹ )1۵ اوت ۲0۲0( رقــم خورد که در 
رأی گیری مجازی شــورای امنیت ســازمان ملل متحد در 
این روز، 1۳ عضو از 1۵ عضو با خواسته آمریکا برای تمدید 
تحریم تسلیحاتی ایران که خلاف برجام و قطعنامه ۲۲۳1 
شورای امنیت بود، مخالفت کردند. آمریکا همچنین پس 
از این شکســت در شــورای امنیت اعلام کرد که به دنبال 
استفاده از »مکانیسم ماشه« خواهد بود، اما پاسخ طرفین 
باقیمانــده در برجام این بود که این کشــور به دلیل خروج 
رسمی، دیگر مشــارکت کننده در برجام نیست و بنابراین 
حق استفاده از مکانیسم حل اختلاف پیش بینی شده در 

برجام و قطعنامه ۲۲۳1 را از دست داده است.
این در حالی اســت که روند روزافــزون تنش در روابط 
ایران و تروئیکای اروپایی از زمان ادعای فروش ســلاح به 
روســیه برای اســتفاده در جنگ اوکراین و همچنین آنچه 
اروپا، نقض حقوق بشر در ایران نامیده است، روابط تهران 
را با لنــدن، پاریس و برلین به یکــی از بدترین برهه ها در 
طول تاریخ بدل کرده اســت. تحریم های اروپا علیه ایران، 
»محــور شــرارت« نامیده شــدن تهران از ســوی دبیرکل 
ناتــو، »اشــغالگر« خواندن ایــران از ســوی اتحادیه اروپا 
در همراهــی با ادعای ارضی امارات علیه جزایر ســه گانه 
ایرانــی و در تازه ترین اقدام نیز، تحریــم هواپیمایی ملی 
جمهوری اســلامی ایــران، به  رغم آنکه دولــت چهاردهم 
ابتــکار جدیــدی را برای کاهــش تنش با اروپــا از مجمع 
عمومی ســازمان ملل کلید زده بود، شــرایط را آنچنان با 
ســال های ۲01۸ تا ۲0۲0 متفاوت کرده اســت که سینا 
عضدی، کارشناس مســائل بین الملل در خصوص آن به 
هم میهن گفت: »این نکته حائز اهمیت اســت که در این 
دوره ریاســت جمهوری ترامپ، روابط ایــران و اروپا مانند 
ســال های ۲01۸ تــا ۲0۲0 نیســت و ممکن اســت این 
کشورها  برخلاف آن سال ها در اعمال فشار علیه ایران با 
دولت جدید ترامپ همراهی و حتی او را تشــویق کنند«. 
ســیدعباس عراقچی، وزیر امــور خارجــه در مصاحبه با 
روزنامــه آلمانــی اشــپیگل در جایی می گوید: »شــما به 
همکاری ایران و روسیه اشاره می کنید اما فراموش کردید 
که صنعت هســته ای ما با کمک آلمان شــروع شــد. این 
آلمان بود که بعد از انقلاب نیروگاه بوشــهر را رها کرد و ما 
مجبور شــدیم برای تکمیل پروژه به ســمت روسیه برویم. 
اگر آلمــان رها نکرده بود شــاید اکنون برنامه هســته ای 
ایران شــکل دیگری می داشــت. این ها اشتباهات دولت 
آلمان در مقاطعی بود، الان مراقب باشید اشتباه دیگری 
نکنید«. این هشــدار عراقچی را می توان هشداری به هر 

سه کشور اروپایی در مقطع کنونی دانست.   

باربارا  اسلاوین:
من شک دارم که 

ترامپ به بی بی برای 
حمله گسترده به ایران 
چراغ سبز نشان دهد؛ 
به خصوص اگر ایران 
آخرین موج حملات 

اسرائیل را تلافی نکند. 
هم ترامپ و هم معاون 

او، جی دی ونس، 
مخالفت خود را با 
گسترش جنگ در 

خاورمیانه ابراز کرده اند 
و ونس صراحتاً گفته 

است که آمریکا نباید 
وارد جنگ با ایران شود. 

هرگونه حمله بزرگ 
جدید اسرائیل به ایران 

ناگزیر ورود آمریکا را به 
دنبال خواهد داشت


